Simile,

Simile.

Quæ

Quæ quo plures maioresq; sunt, eo ille minor ac plurimum feruus est, quem fœlicem vulgus *Simile,* appellat. Permanere libet in hac etiamnũ huius rei imagine. Quemadmodum qui bestiarũ cubicula indagat, & laqueo captare feras magno æstimat, & magnos canibus circũdare saltus, vt illarum vestigia premat, potiora deserit, multisq; officijs renunciat: ita qui sectatur voluptatem omnia postponit: & primam libertatem negligit, ac pro ventre dependit: nec voluptates sibi emit, sed se voluptatibus vedit. *T. Libertas,* Lib. de vit. bea. cap. 14.

Voluptates improborum trepidæ, & varijs terroribus inquietæ sunt: subitq; cum maxima exultatione sollicita cogitatio. Hæc quandiu? Ab hoc affectu reges suam flere potentiam: nec illos magnitudo fortunæ suæ delectauit, sed venturus aliquando finis exterruit. Cum per magna camporum spatia porrigeret exercitum, nec numerum eius, nec mensuram cõprehenderet Persarũ rex insolētissimus, lachrymas profudit, quod intra centum annos nemo ex tanta iuuentute superfuturus esset. At illis erat admoturus fatum ipse qui flebat, perditurusque alios in terra, alios in mari, alios in prælio, alios in fuga: & intra exiguum tempus consumpturus illos, quibus centessimum annum timebat. Quid quod gaudia eorum quocq;

quoque trepida sunt? non enim solidis causis
 innituntur: sed eadem qua oriuntur, vanitate
 turbantur. Qualia autem putes tempora esse
 etiam ipsorum confessione misera: cum hæc
 quoque quibus se atollunt, & supra hominem
 offerunt, parum sincera sint? Maxima quæq;
 bona sollicita sunt, nec ulli fortunæ minus be-
 nē quam optimæ creditur. Alia felicitate ad
 tuendam felicitatem opus est, & pro ipsis quæ
 successerunt votis, vota facienda sunt. Omne
 enim quod fortuito obuenit, instabile est: quo
 citius surrexerit, vergit protinus in occasum.
 Neminem porro casura delectant. Miserrimā
 ergo necesse est, non tantum breuissimā vitam
 eorum esse, qui magno parant labore, quod
 maiore possideant: operosè assequuntur quæ
 volunt, anxij tenent quæ assequuti sunt. Nulla
 interim nunquam amplius redituri temporis
 ratio est. Nouæ occupationes veteribus sub-
 stituuntur, spes spem excitat, ambitionē am-
 bitio, miseriarū non finis quæritur, sed materia
 mutatur. Lib. de breuit. vitæ. c. 16. & 27.

*Vide etiam finitima loca T. Luxus, T. Gula, T.
 Ebrietas, T. Temperantia.*

LUXUS.

Nunc vobiscum loquor quorum æquē
 spatiosè luxuria, quàm aliorum aua-
 ritia diffunditur. Vobis dico: quousq;
 x nullus

T. Diu-
 stie.
 T. For-
 tunæ in-
 stabili-
 tas.

alog. 7

Bo. 7

nullus erit lacus, cui non villarum vestrarum fastigia immineant: nullum flumē, cuius non ripas ædificia vestra pretextant? Vbicunq; scatebunt aquarum calētium venæ, ibi noua diuersoria luxuriæ excitabuntur. Vbicunq; in aliquem sinū littus curuabitur, vos protinus fundamenta iacietis: nec contenti solo, nisi quod manu feceritis, maria agetis introrsus. Oib; licet locis tecta vestra resplēdeant, alicubi imposta montibus in vastū terrarum marisq; prospectum, alicubi ex plano in altitudinē montium educta, cum multa ædificaueritis, cū ingentia: tamen & singula corpora estis & parua. Quid profunt multa cubicula? In vno iacetis. Non est vestrum vbicunq; non estis.

T. gula.

¶ Ad vos deinde transeo, quorū profunda & infatiabilis gula hinc maria scrutatur, hinc terras. Alia hamis, alia laqueis, alia retiū variis generibus cum magno labore persequitur. Nullis animalibus, nisi ex fastidio pax est. Quantulū enim est quod ex istis epulis, quas p̄ tot cōparatis manus, fessō voluptatis ore libatis? Quantulum ex ista fera periculose capta, dñs crudus ac nauseans gustat? Quātulū ex tot conchilijs tā longe aduectis, per istum stomachum inexplabilem labitur? Infœlices etiam quod intelligitis vos maiore famem habere, quā ventrē.

T. Doctor Hæc alijs dic, vt dum dicis, audias ipse. Scribe,

vt dum seripseris legas: omnia ad mores, & ad
sedandam rabię affectuum referens. Stude, nō
vt plus alijs facias, sed vt melius. Epist. 90.

T. Affectus

Mihi crede, fœlix illud saculū ante archite-
ctonas fuit. Ista nata sunt iam nascēte luxuria,
in quadratū tigna discindere, & serra p designa-
ta currēte, certa manu trabē scindere. Nā primi
cuneis scindebāt fissile lignum. Nō enim tecta
cenationi epulum recepturę, perabātur: nec
in hunc vsum pinus, aut abies deferebatur
longo vehiculorum ordine, vicis intrementi-
bus, vt ex illa, lacunaria auro grauiā, penderēt.
Furcę vtrinque suspensę fulciebāt calām: spis-
satis ramalibus, ac fronde congesta, & in pro-
cline deposita, decursus imbribus quāuis ma-
gnis erat. Sub his tectis habitauere, sed securi
Culmus liberostexit. Sub marmore ac auro
seruitus habitat. Epist. 91.

T. Libera-
as.

Simplici cura constant necessaria, in delicias
laboratur. Non fuit tam inimica natura, vt cū
omnibus alijs animalibus facilem ac tutam vi-
tam daret, homo solus non posset sine tot ar-
tibus viuere. Nihil horum ab illa nobis impe-
ratum est, nihil ægrē quærendum, vt possit vi-
ta produci. Ad parata nati sumus: nos oīa nobis
difficilia faciliū fastidio fecimus. Tecta, tegu-
mētaq; & fomēta corporū, & quę nūc ingens
negotium facta sunt, obuia erant, & gratuita,

& opera leui parabilia. Modus enim omnium prout postulabat, necessitas erat: nos ista pretiosa, nos mira, nos magnis multisq; conqui-
renda artibus, fecimus. Sufficit ad id natura quod poscit. A natura luxuria desciiuit: quæ quotidie seipsam incitat, & tot sæculis crescit, ingenio adiuuat vitia. Primo superuacua coe-
pit concupiscere, inde cōtraria, notissime cor-
pori animum addixit, & illius deseruire libi-
dini iussit. Iam rusticitatis & miseræ est, velle quantum sit est. Epist. 91.

Nunc vero quam longè processerunt mala
valetudinis? Has vsuras voluptatū pendimus
§ ultra modum fasq; concupitarum. Innumera-
biles esse morbos non miraberis, coquos nu-
mera. Cessit omne studium, & liberales disci-
plinas professi, sine vlla frequentia desertis an-
gulis præsident. In rhetorum ac philosophorū
scholis solitudo est. *Et mox.* Transeo agmina
exoletorum per nationes coloresq; descripta:
vt eadem omnibus leuitas sit, eadem primæ
mensura lanuginis, eadem species capillorum
ne quis, cui rectior est coma, crispulis miscea-
tur. Transeo pistorum turbam, transeo mini-
stratorum: per quos signo dato, ad inferendam
& cœnam discurretur. Dij boni, quantum homi-
§ num vnus venter exercet. Epist. 96.

Turpis qui alto Sole semisomnis iacet, cu-

his vigilia medio die incipit, & adhuc multis hoc ante lucanum est. Sūt qui officia lucis noctisq; peruertunt: nec ante deducunt oculos hesternā graues crapula, quā appetere nox coepit. Qualis illorum conditio dicitur, quos natura (vt ait Vergilius) sedibus nostris subditos, e contrario posuit.

Nosq; vbi primus equis oriens afflauit anhelis
Illis sera rubens accendit lumina vesper.

Talis horum cōtraria omnibus non regio, sed vita est. Sunt quidam in eadem vrbe antipodes, qui (vt Marcus Cato ait) nec orientem vnquam Solem viderunt, nec occidentem. Hos tu existimas scire, quemadmodum viuendum sit, qui nesciunt quando. Et hi mortem timēt, in quam se viui condiderūt, tam infauti omnis, quā nocturnæ aues sunt. Nō viuūt contra naturam, qui pomaria in summis turribus ferunt, quorū liluæ in tectis domorū ac fastigijs nutant, inde ortis radicibus, quo improbe cacumina egissent? Non viuunt contra naturam, qui fundamenta thermarum in mare iaciunt, nec delicatè natāre ipsi sibi vidētur, nisi calētia stagna fluctu ac tempestate feriantur? Cum instituerunt omnia contra naturā consuetudinem velle, nouissime in totum, ab illa desciscunt. Lucet, somni tempus est: quies est, nunc exerceamur, nunc gestemur, nunc pran-

deamus. Iam lux propius accedit: tempus est
 cœnæ. Non oportet id facere quod populus.
 Res sordida est, trita ac vulgari via viuere. Dies
 publicus relinquatur: propriū nobis, ac peculia
 re mane fiat. Isti mihi vero defunctorum loco
 sunt. Quātulum enim a funere absunt, & qui-
 dem acerbo, qui ad faces & cereos viuunt. Hæc
 vitam agere eodem tempore multos memini-
 mus. Inter quos Atylium Butam prætorium:
 cui post patrimoniū ingens cōsumptum, Ty-
 berius paupertatem confitēti: Sero, inquit, ex-
 perrectus es. Causa autē est ita viuēdi quibus-
 dam, nō quia aliquid existimēt noctem ipsam
 habere iucundius: sed quia nihil iuuat obuiū,
 & grauis malæ conscientiæ lux est: & omnia
 concupiscenti, aut contemnēti, pro vt magno
 aut paruo empta sunt, fastidio est lumē gratu-
 itum. Causa tamē præcipua mihi videtur hu-
 ius morbi, vitæ communis fastidium. Quomo-
 do cultu se a cæteris distingūt, quomodo ele-
 gantia cœnarum, munditijs vehiculorum: sic
 volunt separare etiam temporum dispositio-
 nes: nolunt solita peccare, quibus peccandi
 præmium, fama est. Hanc petunt omnes isti,
 qui vt ita dicam, retro viuunt. Ideo Lucili te-
 nenda nobis vita est, quam natura præscripsit,
 nec ab illa declinandum. Illam sequentibus,
 omnia facilia & expedita sunt: cōtra illam ni-

centibus non alia vita est, quam contra aquam remigantibus. Epist. 123.

Vide etiã finitima huic loca, scilicet. T. Gula, Ebrietas, Insuperãtia: cõtraq; Parsimonia, Abstinẽtia, &c. Frugalitas, & Parsimonia luxui cõtraria

Qui domum intrauerit, nos potius miretur quam suppellectilem nostram. Magnus ille est qui fictilibus sic utitur quẽadmodum argento: nec ille minor est, qui sic argento utitur quẽadmodum fictilibus. Infirmi animi est pati non posse diuitias. Epist. 5.

Hanc ergo sanã, & salubrẽ formã vitæ teneto, vt corpori tantũ indulgeas, quantum bonæ valetudini satis est. Durius tractãdũ est, ne animo malè pareat: cibus famẽ sedet, potio sitim extinguat, vestis arceat frigus, domus munitũ sit aduersus infesta corpori. Hanc vtrũ celsus erexerit, an varius lapis gẽtis alienæ, nihil interest. Scitote hominẽ tam bene culmo quã auro tegi. Cõtemne omnia quæ superuacuis labor velut ornãmẽtũ ad decus ponit. Cogita in te præter animũ nihil esse mirabile: cui magno, nihil magnum est. Epist. 8.

In ipsa Scipionis Africani villa iacẽs, hæc tibi scribo, adoratis manib⁹ ei⁹, & arca: quã sepulchrũ esse tãtũ viri suspicor: animã quidẽ ei⁹ in celũ, ex quo erat redijle, psuadeo mihi: nõ quã magnos

exercitus duxit (hos enim & Cambyfes furio-
sus, ac furore foeliciter vltus, habuit) sed ob egre-
giam eius moderationem pietatēq; , magis in
illo admirabilem cum reliquit patriam, quā
cum defendit. Magna ergo me voluptas subit,
contemplantem mores Scipionis ac noitros.
In hoc angulo ille Carthaginis horror, cui Ro-
ma debet, quod tantū semel capta est, ablue-
bat corpus laboribus rusticis fessum: exercebat
enim opere se, terrāq; (vt mos fuit priscis) ipse
subigebat. Sub hoc ille tecto tam sordido ste-
tit: hoc illum pauimentum tam vile sustinuit.
At nunc quis est, qui sic lauari sustineat? pau-
per sibi videtur ac sordidus, nisi parietes mag-
nis & pretiosis orbibus refulserint, nisi Alexā-
drina marmora Numidicis crustis distincta
sint, nisi illis vndiq; operosa, & in picturæ mo-
dum variata circumlitio prætexatur. Eò deli-
tiarum peruenimus, vt nisi gemmas calcare
nolimus. Epist. 87.

Idem Seneca de frugalitate sua in Epist. 88. sic ait,
Cum paucissimis seruis, quos vnum capere
vehiculum potuit, sine vllis rebus, nisi quæ
corpore nostro continebātur, ego & Maximus
meus biduum iam beatissimum agimus. Cul-
citra in terra iacet, ego in culcitra. Ex duabus
penulis, altera stragulum, altera opertorium
facta est. De prandio nihil detrahi potuit: pa-
ratum

ratum fuit non magis hora, nusquam sine caricis, nusquam sine pugillaribus. Illæ, si panem habeo, pro pulmentario sunt: si non, pro pane: quotidie mihi annum nouum faciunt: quem ego faustum & fœlicem reddo bonis cogitationibus & animi magnitudine: qui nunquã maior est, quã vbi aliena seposuit: & fecit sibi pacem, nihil timendo: fecit sibi diuitias nihil concupiscendo. Vehiculũ in quod impositus sum, rusticum est. Mulæ, viuere se ambulando testantur: mulio excalciatus non propter ætatem. Vix a me obtineo, vt hoc vehiculum velim videri meum. Durat adhuc peruersa recti verecundia: quoties in aliquem comitatum lautiolem incidimus, inuitus erubescio: quod argumētum est ista quæ probo, quæ laudo, nondum habere certã sedem & immobilem. Qui sordido vehiculo erubescit, pretioso gloriabitur. Parum adhuc profeci, nondum audeo frugalitatem palam ferre: etiam nunc curo opiniones viatorum. Contra totius generis humani opiniones mittenda vox erat: insanitis, erratis, stupetis ad superuacua, neminem ætistatis suo. Quid ad rem pertinet mulæ saginatæ, vnus omnes coloris? Quid ista vehicula celata?